Quoniam autem id tempus, quo Matriri fuimus, incidit solemne iusiurandum quo adacti omnes Hispaniae optimates et populi Philippum Philippi regis filium principem omniumque regnorum heredem recognouerunt, non erit a proposito alienum solemnitas illius actus pompam magnificentiamque uobis commemorare, praesertim cum ad hunc locum data opera materiam hanc reseruauerim.

Solent igitur Europaei reges, quoties filios iureiurando interposito, regnorum heredes ab omnibus uolunt recognosci, edicto suo dynastas et populos uel eorum procuratores conuocare. Si autem difficile sit omnium regnorum turbam in unum locum conuenire, in singulis regnis solemnitas hic dies iuris iurandi agitur.

Quoniam uero Philippus rex omnium regnorum populos ad fidem dandam filio ad unum locum simul cogere non poterat, utriusque tantum Castellae populos et optimates ad hunc actum celebrandum inuitauit. Aderat igitur flos magnatum et nobilium, aderant ciuitatum procuratores, aderant praesules, archipraesules aliique grauissimi sacerdotes, cum dies iuri iurando indictus est, tertius uidelicet ante Idus Nouembris, qui Diuo Martino sacer est. Designatus est etiam locus, nimirum templum quoddam celebre extra oppidi suburbia, quod religiosi ex Diui Hieronymi familia incolunt. Illuxerat expectatus omnibus dies, cum ecce templi parietes mirae uarietatis aulaeis erant tecti, pauimentum tapetibus optimis substratum, arae supremae ornamentum auro et serico insigniter textum, omnia denique ad festum diem agendum paratissima.

Erant in sacello maximo duo tabernacula, alterum ad dexteram, alterum uero ad laeuam. Dextrum tabernaculum papilione opertum erat pretiosissimo, in quo rex ipse Philippus solio magnificentissimo sedit, Philippo filio herede, sorore, quae imperatoris uxor fuerat, et duabus filiabus Elisabetha et Catharina comitatus. Regis filiique latera adolescentes ex flore totius Castellanae nobilitatis stantes stipabant, post regis uero sororem et filias, puellae etiam nobilissimae egregieque indutae assistebant, iuxta iuuenes regios ac ministros, consiliorum regionum praesides, aliique nobilissimi iuri etiam stabant.

No outro tabernáculo, à esquerda, sentavam-se em cadeiras muito ornadas, vários [196] embaixadores de reis e príncipes estrangeiros, com destaque para os do Sumo Pontífice, do Imperador e da República de Veneza.

Junto ao altar-mor em cadeiras especiais, ornadas de veludo, estavam sentados dois ilustríssimos cardeais, ao centro o de Toledo, a seu lado o cardeal Granvela<sup>153</sup>, e do outro lado ocupavam assentos notavelmente decorados oito prelados ou bispos.